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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí giai đoạn từ năm 2016 - 2021 

____________________________ 

 

Thực hiện công văn số 6155/UBND-TH ngày 11 tháng 11 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp 

luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) của địa phương giai đoạn 

2016 – 2021 và các công văn số 779/TTT-PCTN ngày 26/10/2021 của Thanh tra 

tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong giai đoạn từ năm 2016 đến năm 2021; công văn số 855/TTT-NV3 ngày 

16/11/2021 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí giai đoạn 2016-2021 phục vụ Đoàn Giám sát của Quốc hội khóa VI, Công văn 

số 4113/SCT-TTr ngày 15/11/2021 của Sở Tài chính về việc báo cáo việc thực 

hiện chính sách, pháp luật THTK, CLP của địa phương giai đoạn 2016 – 2021 và 

công văn số 4815/SKHĐT-TH ngày 02/12/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về 

việc  đề nghị cung cấp thông tin thực hiện chính sách, pháp luật THTK, CLP giai 

đoạn 2016-2021; 

Sở Công Thương báo cáo kết quả công tác thanh tra thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí và nội dung tại Khoản 6 về “Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên 

tái chế và năng lượng tái tạo, mục V. QUẢN LÝ, KHAI THÁC VÀ SỬ DỤNG TÀI 

NGUYÊN của khung đề cương báo cáo theo công văn số 07/ĐGS-TCNS ngày 

01/10/2021 của Đoàn Giám sát của Quốc hội khóa XV về báo cáo Đoàn Giám sát 

việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 0216-2021” (theo yêu cầu tại 

công văn số 6155/UBND-TH) như sau: 

1. Tình hình triển khai tuyên truyền, chỉ đạo thanh tra thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí 

a) Tình hình quán triệt tuyên truyền 

 Hàng năm, thông qua các cuộc họp giao ban, họp Chi bộ và các ngày tuyên 

truyền pháp luật, Sở Công Thương có tổ chức quán triệt và tuyên truyền đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về Luật thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí gắn với Luật phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 

84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-

BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số 

điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 8 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ 

và Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 về việc ban hành Chương trình 
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thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2016; Quyết 

định số 865/QĐ-UBND ngày 12/5/2017 về việc ban hành Chương trình thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2017; Quyết định số 

433/QĐ-UBND ngày 26/3/2018 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2018; Quyết định số 

412/QĐ-UBND ngày 12/3/2019 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2019; Quyết định số 

276/QĐ-UBND ngày 5/3/2020 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2020; Quyết định số 

188/QĐ-UBND ngày 27/1/2021 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021. 

 b) Chỉ đạo triển khai thanh tra, kiểm tra 

 Hàng năm vào Quý IV, trên cơ sở định hướng công tác thanh tra của UBND 

tỉnh, của Bộ Công Thương, của Chính phủ, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch 

thanh tra cho năm sau; ngoài nội dung thanh tra chuyên ngành, còn có thực hiện 

các cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng đơn vị trực thuộc; trong đó có nội thực 

hành tiêt kiệm, chống lãng phí; đối với cơ quan sở thì được lãnh đạo chỉ đạo 

thường xuyên tự kiểm tra nội công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí nhằm 

sớm phát hiện hành vi lãng phí để kịp thời ngăn chặn. 

Ngoài ra, hàng năm Sở có ban hành Kế hoạch, chương trình hành động thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí để áp dụng tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc. 

2. Kết quả thanh tra và việc thực hiện kết luận thanh tra vè thực hành 

tiêt kiệm, chống lãng phí: 

a) Tổng số cuộc thanh tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 03 

cuộc; 

Từ năm 2016 đến nay, Thanh tra sở đã triển khai thanh tra 03 cuộc tại 02 

đơn vị trực thuộc về trách nhiệm phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí (thực hiện thanh tra năm 2016, 2019, 2020; năm 2017 không thực 

hiện do Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại được cơ quan khác thanh 

tra; năm 2018 do Chi cục Quản lý thị trường không còn trực thuộc Sở; năm 2021 

Trung tâm được cơ quan khác thanh tra). Nội dung thanh tra: Kế hoạch công tác 

phòng, chống tham nhũng, bao gồm: hình thức, cách thức phổ biến, triển khai kế 

hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chương trình, kế 

hoạch; Xây dựng và thực hiện Nội quy, Quy chế của đơn vị; Trong mua sắm công: 

Công khai kinh phí, kế hoạch đầu tư mua sắm, trang bị tài sản nhà nước; công 

khai kế hoạch đấu thầu, mời sơ tuyển và kết quả sơ tuyển, mời thầu; Công khai 

việc tuyển dụng viên chức và người lao động vào cơ quan; công khai về số lượng, 

tiêu chuẩn, hình thức tuyển dụng và kết quả tuyển dụng; Công khai quy chế hoạt 

động và cơ chế tài chính của quỹ; công khai kế hoạch tài chính hằng năm, trong 

đó chi tiết các khoản thu, chi có quan hệ với ngân sách nhà nước theo quy định 

của cấp có thẩm quyền; công khai quyết toán năm được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt. 
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b) Số cuộc đã ban hành kết luận; kết quả, số liệu cụ thể về phát hiện và 

kiến nghị xử lý vi phạm pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 03 

cuộc; 

- Kết luận 15/KL-SCT ngày 20/12/2016 về kêt quả thanh tra trách nhiệm đối 

với Đội cơ động và Đội Quản lý thị trường số 4 – Chi cục Quản lý thị trường; Kết 

luận việc chấp hành các quy định về Nội quy, Quy chế, mua sắm, kê khai tài sản 

thì các Đội đã thực hiện nghiêm túc và thực hiện tốt Kế hoạch số 01/KH-QLTT 

ngày 05/01/2016 của Chi cục Quản lý thị trường về phòng, chống tham nhũng. 

Việc kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính: khi kiểm tra các Đội đã lập hồ sơ đầy 

đủ gồm có: Quyết định kiểm tra, Biên bản kiểm tra, phương án kiểm tra, thông 

báo kiểm tra theo quy định tại Thông tư 09/2013/TT-BCT ngày 02 tháng 5 năm 

2013 của Bộ Công Thương quy định về hoạt động kiểm tra và xử lý vi phạm hành 

chính của Quản lý thị trường. 

- Kết luận số 05/KL-SCT ngày 02/01/2020 về kêt quả thanh tra trách nhiệm 

đối với thủ trưởng Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại năm 2019. 

Kết quả Trung tâm thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí. 

- Kết luận số 2385/KL-SCT ngày 25/12/2020 về kêt quả thanh tra trách 

nhiệm đối với thủ trưởng Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại. Kết 

quả Trung tâm đã triển khai thực hiện tốt các quy định về công tác phòng, chống 

tham nhũng như: việc phổ biến, triển khai kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình, kế hoạch của cấp trên; Các quy 

định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công tác xây dựng và thực 

hiện Nội quy, Quy chế, công khai trong mua sắm công, việc tuyển dụng viên chức 

và người lao động, việc quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, luân chuyển, 

điều động, thực hiện quy định kê khai tài sản, thu nhập, quy chế hoạt động, cơ chế 

tài chính,… được thực hiện đúng theo quy định của Luật Khiếu nại 2011, Luật tố 

cáo 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng chống tham nhũng.  

c) Kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị về thanh tra; 

(Theo phụ lục 1 và phụ lục 2 đính kèm) 

3. Về Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên tái chế và năng lượng tái 

tạo: 

Từ năm 2016-2021, Sở đã tập trung huy động, sử dụng có hiệu quả các 

nguồn lực; thu hút đầu tư phát triển công nghiệp năng lượng nhằm tạo bước đột 

phá để phát triển kinh tế-xã hội là chủ trương đúng hướng của Tỉnh ủy, đặc biệt 

là phát triển nhanh và mạnh dự án năng lượng trên địa bàn tỉnh, Đến cuối năm 

2020, nhiều dự án đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, với 52 dự án tổng quy mô công 

suất 3.131 MW đã đưa vào vận hành thương mại (trong đó có 32 dự án điện mặt 

trời được vận hành, tổng công suất 2.258 MW; 11 dự án điện gió với tổng công suất 
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574 MW; 09 dự án thủy điện tổng công suất 299 MW), tổng sản lượng điện phát 

khoảng 4.000 triệu kWh; góp phần phát triển kinh tế -xã hội của Tỉnh.  

Để giúp giảm thiểu tránh việc cắt giảm công suất, Sở đã tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh kiến nghị Thủ tướng chính Phủ/Bộ Công Thương chỉ đạo Tập Đoàn 

điện lực Việt Nam tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình truyền tải 

chậm triển khai và đã được phệ duyệt quy hoạch khẩn trương sớm đưa vào vận 

hành đồng bộ các cấp điện áp (110kV – 220kV – 500kV); trong đó đưa các công 

trình trọng điểm vào vận hành trong năm 2019 và 2020: Nâng công suất trạm biến 

áp 220kV Tháp Chàm từ 2x125 MVA lên 2x250MVA; Công trình trạm biến áp 

220kV Ninh Phước và đường dây đấu nối; đưa vào vận hành trong tháng 6/2020, 

tăng khả năng giải tỏa 500MW; kiến nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép tư nhân 

thực hiện Dự án Nhà máy điện mặt trời 450MW tại xã Phước Minh kết hợp xã 

hội hóa đầu tư Trạm biến áp 500kV Thuận Nam và đường dây 500kV, 220kV đấu 

nối vào hệ thống điện quốc gia; đưa vào vận hành ngày 01/10/2020, tăng khả năng 

giải tỏa công suất 1.800MW và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình 110kV 

đưa vào vận hành đã khắc phục 100% việc giảm phát các dự án năng lượng tái tạo 

trên địa bàn tỉnh.  

4. Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học 

kinh nghiệm, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí 

a) Nhận xét, đánh giá 

Được sự quan tâm và chỉ đạo sâu sát của cấp trên, trong sinh hoạt thường 

kỳ hàng tuần, hàng tháng có lồng ghép nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí để triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ 

đó công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong toàn ngành trong thời gian 

vừa qua có bước chuyển biến rõ rệt; toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động đã nâng cao tinh thần và thái độ làm việc, nâng cao nhận thức về 

tầm quan trọng của công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị công 

tác. 

Nhìn chung cơ quan và các đơn vị trực thuộc sở đã thực hiện đúng các quy 

định hiện hành về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khắc phục những tồn tại 

vướng mắc được phát hiện trong quá trình thanh, kiểm tra.  

b) Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong thời gian đến, Sở Công Thương triển khai đẩy mạnh thực hiện một số 

nhiệm vụ sau: 

Tiếp tục thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các 

chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động. Công tác phổ biến, tuyên truyền phải 

được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức phong phú như: mở các lớp học 

tập, kết hợp trên phương tiện thông tin đại chúng. 
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Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong các lĩnh vực trọng tâm: thu chi ngân sách nhà nước, quản lý 

tài sản công, quản lý và sử dụng lao động… đồng thời phát hiện kịp thời những 

hành vi vi phạm, tùy thuộc tính chất, mức độ vi phạm để xử lý và yêu cầu bồi 

thường thiệt hại. 

Thường xuyên theo dõi, định kỳ tổ chức đánh giá những việc đã làm được, 

những việc chưa thực hiện trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên 

tất cả các hoạt động của ngành công thương. 

Thực hiện nghiêm túc công khai, dân chủ trong dự toán, quyết toán ngân 

sách nhà nước, các dự án đầu tư xây dựng cơn bản và nguồn thu của cơ quan. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí và báo cáo theo nội dung tại khoản 6, Mục V của khung đề cương báo 

cáo theo công văn số 07/ĐGS-TCNS ngày 01/10/2021 của Đoàn Giám sát của 

Quốc hội khóa XV; Sở Công Thương kính gửi các Sở, ngành để biết và tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;    (Báo cáo)  

- Sở Tài chính; 

- Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Quốc Sanh 
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